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Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 3 (L 28 - bilag  5), henvendel-
se fra HORESTA, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 17. november 2005.

Brian Mikkelsen

Kulturudvalget 
L 28 - Svar på Spørgsmål 3
Offentligt            



Side 2

Spørgsmål nr. 3
(L 28 - bilag 5), henvendelse fra HORESTA
Skrivelse af 18. november 2005

Svar til Folketingets kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål nr. 3: 
 
"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 16/11-05 fra HORESTA, jf. L 28 --- bilag 5?"

Svar: 
HORESTA tilkendegiver i henvendelsen en tilslutning til formålet med lovforslaget, som 
er at udbrede kendskabet til kulturarven til børn og unge. 

HORESTA stiller dog spørgsmålstegn ved om gratis adgang på museerne vil få væsent-
ligt flere børn og unge til at gå på museum. HORESTA anfører, at man i stedet bør 
animere museer og andre attraktioner til at lave noget nyt og spændende rettet mod 
børn og unge. HORESTA foreslår, at de ressourcer, der er afsat til kompensation til 
museerne i stedet bruges til en initiativpulje, hvor museer, attraktioner mv. kan hente 
støtte til at lave udstillinger, events mv., der særligt retter sig mod børn og unge.

Jeg er enig med HORESTA i, at gratis adgang skal suppleres af andre formidlingsinitia-
tiver. Det er af afgørende betydning, at der også foregår nogle interessante, vedkom-
mende og inspirerende aktiviteter på museerne. Dog synes jeg heller ikke, at man kan 
se bort fra, at entrébilletten for nogle familier kan være en barriere for at gå på muse-
um. Den barriere har vi nu formindsket betragteligt med lovforslaget om gratis adgang 
for børn og unge under 18 år til statsanerkendte museer samt med beslutningen om at 
gøre det gratis for alle at komme på de permanente samlinger på Statens Museum for 
Kunst og Nationalmuseet og for børn og unge under 18 år at komme på de øvrige stats-
lige museer under Kulturministeriet. Jeg skal desuden gøre opmærksom på, at uden-
landske erfaringer med indførelse af gratis entré i såvel Sverige som England tyder på, 
at gratis entré fører til et øget besøg.

Med hensyn til HORESTA’s forslag om en initiativpulje kan jeg henvise til, at der på 
forslag til finanslov for 2006 fra 2007 er afsat en pulje på 40,5 mio. kr. til formidlingsini-
tiativer. Fordelingen af puljen vil ske på baggrund af anbefalinger fra det formidlings-
udvalg, som jeg har nedsat. Der er således allerede afsat ressourcer til at styrke formid-
lingen på museumsområdet. Bevillingen er forbeholdt museumsinstitutioner under 
Kulturministeriets bevillingsmæssige ressort, men det er mit håb, at formidlingsinitia-
tiver --- og erfaringer på dette område --- kan være til inspiration for andre attraktioner. 


